应付账款 42,834,868.27 6,271,096.88   49,105,965.15

其他应付款 112,343,253.80   112,343,253.80

一年内到期的非

流动负债

8,118,451.76   8,118,451.76

租赁负债  5,425,654.84 1,525,190.56 439,156.42 7,390,001.82

长期应付款   7,018,778.61 7,018,778.61

合  计 327,674,039.10 11,696,751.72 1,525,190.56 7,457,935.03 348,353,916.41

接上表：

项  目 期初余额

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

短期借款 151,481,905.55   151,481,905.55

应付账款 45,418,360.40   45,418,360.40

其他应付款 146,981,010.74   146,981,010.74

一年内到期的非流

动负债

5,150,370.65   5,150,370.65

租赁负债  8,318,722.47 5,133,786.41 1,945,925.56 15,398,434.44

长期应付款   8,745,546.74 8,745,546.74

合  计  349,031,647.34  8,318,722.47 5,133,786.41 10,691,472.30  373,175,628.52

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。公司面临的市场风险主要包括

利率风险。

1、利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的

金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的

华蓝集团股份公司 2021 年年度报告全文

177

带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整

可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2021年本公司并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对

浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项  目 本期发生额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -267,222.92 / -214,572.81 -214,572.81

人民币基准利率变动 -5% 267,222.92 / 214,572.81 214,572.81

接上表：

项  目 上期发生额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% - 236,350.00 / -184,736.04 -184,736.04

人民币基准利率变动 -5% 236,350.00 /184,736.04 184,736.04

（五）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。报告期内，资本管理目标、

政策或程序未发生变化。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（三）其他权益工具投资   10,201,909.02 10,201,909.02

持续以公允价值计量的

资产总额
  10,201,909.02 10,201,909.02

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

华蓝集团股份公司 2021 年年度报告全文

178

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值，包括不能直接观察和无法由可观察市场数据验证的利率\股票波动率\

企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出的财务预测等。因被投资企业云宝宝、华蓝岩土和华蓝

装饰的经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以公司按投资成本作为公允价值的合理估计进行。

4、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、短期借款、长期借款和应付款项等。

截至2021年12月31日，本公司不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值差异很小。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九之说明。

2、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九之说明。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：